№5-22-384/2019
                                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                  по делу об административном правонарушении
дата                                                                    адрес
Мировой судья адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело  об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данныеадрес зарегистрированной и проживающей по адресу:  адрес; гражданки РФ; разведенной; работающей продавцом в наименование организации; ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
                                                                        У С Т А Н О В И Л :
                  дата в время гражданка  фио, находясь в магазине, расположенном по адресу: адрес,  осуществила розничную продажу алкогольной продукции,  а именно, одной бутылки водки марки «Русская сталь», объемом 0,5 л по цене сумма за одну бутылку,  в нарушение требований ФЗ от дата № 284-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и п.1 ст.11, п.1 ст.16, п.2 ст.18 ФЗ от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
                  фио для рассмотрения  административного материала не явилась, о времени и месте  рассмотрения дела  извещена надлежащим образом лично под роспись  дата, согласно почтовому уведомлению, имеющемуся в материалах дела. О причинах своей неявки суд не уведомила.
      На основании положений  ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата  №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что фио о  времени  и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, и считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
                  Исследовав материалы дела об административном  правонарушении, суд  приходит к следующему:
                  согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
                В соответствии с ч.1 ст.11 Федерального закона  от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции») с последующими изменениями и дополнениями) производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.
                  В соответствии с ч.1 ст.16 вышеуказанного Федерального закона  розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. Розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями.
                  Частью 1 ст.14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за   розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от дата N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
                 Факт совершения фио административного правонарушения и ее виновность подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от дата, в котором   фио указала, что  с  протоколом согласна, вину признает и обязуется в дальнейшем подобного не совершать;
- листом ознакомления фио с правами;
- протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу ли индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, и документов  от дата, составленным в присутствии двух понятых, в  ходе которого в магазине наименование организации выявлен факт продажи одной бутылки водки марки «Русская сталь», объемом 0,5 л,   стоимостью сумма гражданину фио;
- протоколом изъятия вещей и документов от дата, составленным  в присутствии  двух понятых, согласно которому  у фио были изъяты: 1 бутылка  объемом 0,5 л водки «Русская сталь»  запечатанная полностью; 1 бутылка объемом 0,5 л водки «Русская сталь», заполненная  на 1/5 часть, выявленная в подсобном помещении; денежные купюры в размере сумма -  две купюры по сумма  и две купюры по сумма;
- фотографиями с места совершения административного правонарушения;
- письменными объяснениями  понятых фио и фио;
- письменными объяснениями   очевидца фио, который подтвердил, что фио продала ему  1 бутылку водки  по цене сумма;
 - письменными объяснениями фио от дата, в которых она  не оспаривала  факт совершения административного правонарушения и обстоятельств, указанных в протоколе об административном правонарушении.  Указала, что  дата в время она, работая продавцом в магазине наименование организации, который не  имеет лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, самостоятельно осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно, принадлежащей ей лично одной бутылки водки марки «Русская сталь» объемом 0,5 л  по  цене сумма за одну бутылку;
 - рапортом сотрудника полиции ОМВД России по адрес от дата об обнаружении факта реализации алкогольной продукции - водки без соответствующей лицензии;
- распиской о получении денежных средств за покупку алкоголя;
- Актом о получении и сохранении вещественных доказательств от дата;
- протоколом запроса  информации об алкогольной продукции  из ЕГАИС  и информацией об алкогольной продукции, оклеенной федеральной специальной/акцизной маркой, зафиксированной в ЕГАИС;
- письменными объяснениями  фио от дата, который указал, что  является индивидуальным предпринимателем и арендует для осуществления деятельности  магазин, расположенный по адресу: адрес, с.фио, адрес, в котором не реализуется алкогольная продукция, поскольку  он не имеет лицензии  на  продажу алкоголя. О том, что его реализатор фио  самовольно осуществляла  продажу водки   ему неизвестно, такого разрешения он не давал;
-  выпиской из ЕГРИП;
- рапортами  УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес.
                 Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

       Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
                В совокупности с вышеприведенными доказательствами, суд приходит к выводу, что действия   фио подлежат квалификации по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
                 Санкция данной статьи влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
                 При назначении наказания  суд в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, личность нарушителя, его имущественное и семейное положение; обстоятельство, смягчающее административную ответственность – признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
                Исходя из положений п.2.2, п.2.3 ст.4.1 КоАП РФ, принимая во внимание обстоятельства, связанные с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого лица, судья считает возможным  назначить  фио  наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ – в размере сумма, поскольку такое  наказание в рассматриваемом случае соответствует тяжести совершенного правонарушения, а также принципам справедливости и целесообразности административной ответственности.
       Статьей 25 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий (ч.1). Изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
                 На основании изложенного, руководствуясь ст.29.7, 29.9, 29.10 Кодекса об административных правонарушениях, мировой судья
                                                                            П О С Т А Н О В И Л :
                 Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью)  с конфискацией  предметов  административного правонарушения.
                 Изъятая  на основании протокола изъятия вещей и документов от дата алкогольная  продукция, хранящаяся  в  ОМВД России по адрес на основании  Акта  №5 от дата о получении и сохранности вещественных доказательств, изъятых в соответствии  со ст.27.10 КоАП РФ – подлежит конфискации с последующим уничтожением  в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
                 Вещественное  доказательство – денежные средства  в размере сумма (две купюры по сумма  и две купюры по сумма), переданные  на хранение фио по расписке  от дата – возвратить владельцу фио
                 Разъяснить   фио,  что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
               Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
                Реквизиты для оплаты штрафов УФК (ОМВД России по адрес), ИНН телефон КПП телефон ОКТМО сумма/сч 40101810335100010001 Отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон КБК 18811608010016000140 УИН 18880491180002420000.
      Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью   в течение 10 суток со дня его получения.

                         Мировой судья                                                                     фио